
REGISTRO GENERALE N.  1445     del  27/12/2017

COPIA

n.  38     del  27/12/2017

SETTORE URBANISTICA

UFFICIO URBANISTICA

OGGETTO:

Affidamento incarico a supporto dell'Ufficio di Piano del Comune di Maruggio per il supporto
specialistico di archeologo

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1445 del 27/12/2017 - Pagina 1 di 8



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO  l' art.  107  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull' Ordinamento  degli  enti  Locali  n.  267/2000  il  quale
disciplina  l' attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e  dei programmi definiti con
atti di indirizzo dell' Organo Politico;
VISTO l' art. 109 comma 2 che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, la  facoltà  di attribuire  le  funzioni di
cui all' art. 107 commi 2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco;
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 13/03/2017 con il quale ai sensi e  per gli effetti del combinato disposto
dell' art.  50, comma 10, e  109, comma 2, del D. Lgs.  18 agosto 2000 n.  267, nonché del vigente  C.C.N.L.
del  comparto  Regioni-Enti  locali,  lo  scrivente  è  stato  nominato  responsabile  del  Servizio  IV-Ufficio
Urbanistico-SUE;
Dato atto che:

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  29  in  data  15/05/2016,  esecutiva,  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione 2016-2018;

- con delibera  di Consiglio Comunale  n.  30 in data  19/05/2016, esecutiva, e  successive modificazioni
ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018;

- con delibera  di Giunta  Comunale  n.  142  in  data  08/06/2016, esecutiva,  è  stato  approvato  il Piano
esecutivo di gestione 2016-2018;

PREMESSO CHE:
- A seguito di relazione istruttoria dell' Ufficio Urbanistico Comunale  sugli elaborati del PUG consegnati dal
tecnico  incaricato,  Arch.  Francesco  Pellegrino,  con  D.G.C.  n.  158  del  09.07.2015,  l' Amministrazione
Comunale  ha  approvato  la  costituzione  dell' Ufficio  di  Piano  per  l' aggiornamento,  l' adozione  e
l' approvazione del Piano Urbanistico Generale, affidando il Coordinamento dello stesso al Responsabile  del
Servizio  Urbanistico  del Comune  con  l' ausilio  di n.  2  figure  di  Cat.  “C”  individuate  nel  Geom.  Antonio
Castellana e nel Geom. Ivan Poli, interni all' Ufficio Urbanistico - SUE;
- A supporto del lavoro dell' Ufficio di Piano, è stato deliberato di affidare incarico a figure specialistiche che
agevolino l' aggiornamento, l' adozione e l' approvazione definitiva del PUG;
-  Con  la  stessa  Delibera  è  stato  dato  mandato  al  Coordinatore  dell' Ufficio  di  Piano,  Responsabile
dell' Ufficio Urbanistico Comunale, di individuare le figure professionali necessarie al predetto supporto, oltre
che a organizzare le risorse interne all' Ufficio;
- Le figure specialistiche individuate sono per la precisione le seguenti:
1 - Figura professionale competente in materia giuridica;
2  -  Figura  professionale  esperta  in  pianificazione  territoriale,  paesaggistica  e  ambientale,  necessaria  alla
revisione  di alcune  parti del PUG depositato  presso  gli  Uffici  Comunali  e  redatto  dall' Arch.  Francesco
Pellegrino,  con  particolare  riguardo  all' adeguamento  dello  stesso  alla  Pianificazione  Paesaggistica
Regionale,  oltre  che  agli  indirizzi  regionali  per  la  redazione  dei  PUG,  nonché  per  la  prosecuzione  delle
procedure di VAS del PUG;
3 - Figura professionale  esperta  in elaborazioni GIS (Geographic  Information System) per la  pianificazione,
indispensabile per l' adeguamento cartografico del PUG (consegnato in formato Archicad e Pdf) in relazione
alla  georeferenziazione  e  alla  definizione  degli  strati  informativi,  in  conformità  con  quanto  previsto  dalle
Linee Guida del DRAG, nonché all' avvio del SIT (Sistema Informativo Territoriale) Comunale  in coerenza
con il SIT Regionale;
4  -  Figura  professionale  esperta  in  materia  di  idro-geo-morfologia  (Geologo)  necessaria  alla
caratterizzazione  geo-tecnica  e  alla  zonazione  sismica  di  primo  livello  del  territorio  comunale  nonché
all' aggiornamento delle emergenze geomorfologiche presenti, ed alla definizione dei rapporti tra  PUG e PAI
Regionale,  fino  all' ottenimento  del  parere  vincolante  dell' AdB  Puglia  sul  PUG;  lo  stesso  tecnico  sarà
chiamato  a  fornire  un  supporto  specialistico  nell' ambito  delle  istruttorie  dell' Ufficio  Comunale  delegato
all' espressione  del parere  tecnico  di conformità  per  interventi  ricadenti  in  aree  perimetrale  dal  PAI  nel
Comune di Maruggio e delegati allo stesso Comune ai sensi della L.R. n. 19/2013 per 40 pratiche/annue;
- Al fine di approfondire le ricognizioni territoriali in materia di Beni Paesaggistici, Culturali ed Ambientali, si

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1445 del 27/12/2017 - Pagina 2 di 8



ritiene, altresì, necessaria una figura  professionale  esperta  in materia  archeologica, al fine  di effettuare  una
corretta  ed  esauriente  ricognizione  sul territorio  Comunale  dei di Beni Archeologici,  utile  a  redigere  una
Carta  Archeologica  del  Comune  di  Maruggio,  con  modalità  GIS,  strutturata  per  implementare  il  S.I.T.
(Sistema  Informativo  Territoriale)  Comunale,  nonché  per  l' avviamento  di  un  "Ecomuseo  delle  Dune  di
Campomarino e della chora Tarantina";
CONSIDERATO CHE
- L' Amministrazione Comunale, al fine di acquisire servizi tecnici di diversa  natura, si è  dotata  di un Elenco
di  Professionisti,  approvato  con  DGC  n.  179  del  18.08.2015  e  successivamente  aggiornato,  a  cui  è
opportuno fare riferimento per la individuazione delle figure tecniche necessarie;
-  Dal suddetto  elenco  è  stato  possibile  individuare,  attraverso  verifica  curriculare,  la  figura  “Esperta  in
materia  Archeologica”  nell' Archeologo  Dott.  Christian  Napolitano,  nato  a  Badsaledetfurth  (D)  il
29/03/1976,  residente  a  Latiano  (BR),  Via  G.  Cesaria  n.  3,  con  CF.:  NPLCRS76C29Z112T  e  PI.
02425050743,  Iscritto  all' Albo  degli  Archeologi,  in  qualità  di  Legale  rappresentante  di  società  di
professionisti denominata  IMPACT-Cooperativa  sociale  a-r-l-  Onlus  con  sede  in  San  Vito  dei Normanni
(BR) alla  Via  Annibale  De Leo n.  5, al quale  andrebbe affidato l' incarico nell' ambito  del procedimento  di
aggiornamento,  adozione  e  approvazione  del  PUG,  la  ricognizione  sul  territorio  Comunale  dei  di  Beni
Archeologici,  utile  a  redigere  una  Carta  Archeologica  del  Comune  di  Maruggio,  con  modalità  GIS,
strutturata per implementare il S.I.T. (Sistema Informativo Territoriale) Comunale, nonché per l' avviamento
dell' istituzione di un "Ecomuseo delle Dune di Campomarino e  della  chora  Tarantina", ai sensi della  L.R. n.
15/2011  e  del  PPTR  della  Puglia,  come  meglio  sarà  specificatamente  dettagliato  nella  convenzione
d' incarico a stipularsi con il predetto professionista;
Visti i primi tre commi dell' art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2:
“Prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità  ai propri ordinamenti,  decretano  o  determinano  di contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”
Dato  atto,  inoltre,  che  trattandosi  di  fornitura  di  beni  e/o  servizi  di  importo  inferiore  ai  40.000  €,  per
l' affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale,  trovano  applicazione  le  disposizioni  contenute  nell' art.  36,
comma 2 e nell' art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
art.  36,  c.  2.  “Fermo  restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,  servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”
art.32,  c.14.  “Il  contratto  è  stipulato,  a  pena  di  nullità,  con  atto  pubblico  notarile  informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le  norme vigenti per ciascuna  stazione appaltante,  in  forma
pubblica amministrativa a  cura  dell'Ufficiale  rogante  della  stazione appaltante  o  mediante  scrittura
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000
euro  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”
Atteso  che  per  l' acquisizione  del  servizio  di  cui  sopra,  è  necessario  provvedere  all' affidamento  del
medesimo a idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;
Visto:

- la richiesta di preventivo/offerta inviata a mezzo PEC il 01/07/2016;
- il preventivo/offerta fatto pervenire dalla IMPACT n. 10/2016 del 07/07/2016, in atti;
- che l' importo complessivo contrattuale  della  fornitura  sopra  specificata  è  inferiore  ad 40.000,00 euro

e che, pertanto, è  possibile  procedere  motivatamente  all' affidamento dell' appalto della  prestazione di
servizio in parola, ai sensi e  per gli effetti dell' art.  36, comma 2 lett.  a) del D.Lgs.  18 aprile  2016, n.
50, mediante affidamento diretto senza procedura di gara;

- che le ragioni del ricorso all' affidamento diretto sono rinvenibili nella  necessità  di acquisire  il servizio
quanto prima al fine di accelerare il processo di formazione del PUG, oramai in essere  da decenni, e

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1445 del 27/12/2017 - Pagina 3 di 8



di  adeguarlo  alle  linee  guida  Regionali  inerenti  le  Specifiche  Tecniche  contenute  nel  DRAG
approvato dalla stessa Regione Puglia;

Considerato che , il prezzo di affidamento diretto dell' appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla  base  di
specifica  valutazione  operata  dalla  sottoscritta,  quale  RUP  nella  procedura  di  che  trattasi,  desunta  da
indagini di mercato informali;
Visto  che  al finanziamento  dell' appalto  in  parola  si provvede  mediante  risorse  Comunali  già  previste  in
bilancio;
Ritenuto  possibile  affidare  l' appalto  della  fornitura  sopra  specificata  all' operatore  economico  IMPACT
con  sede  in  San  Vito  dei Normanni (BR)  alla  Via  Annibale  De  Leo  n.  5  (Legale  rappresentante  Dott.
Christian  Napolitano)  in  quanto  trattasi  di  operatore  economico  che  per  competenza  ed  esperienza
dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria  all' effettuazione del servizio, il quale  si è
dimostrato disponibile ad eseguire l' appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;
Constatato il possesso da parte dell' operatore  economico dei requisiti generali di cui all' art.  80 del D.Lgs.
n. 50/2016, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all' art. 83 della  medesima norma sopra  richiamata, i
quali saranno  comunque  acquisiti formalmente  prima  della  sottoscrizione  della  Convenzione  disciplinante
l' incarico;
Preso  atto  della  regolarità  contributiva,  nei confronti di  I.N.P.S  e  I.N.A.I.L.,  dell' operatore  economico
affidatario dell' incarico, così come desumibile  dal DURC allegato, richiesto in data  23/11/2017 con validità
al 23/03/2018;
Dato  atto  che ,  ai sensi dell' articolo  192  del D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto s' intende perseguire;
b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di scelta  del contraente  ammesse  dalle  disposizioni vigenti in  materia  di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Considerato che  il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z4B21559BE;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Di  affidare,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  all' operatore
economico  IMPACT  con  sede  in  San  Vito  dei  Normanni  (BR)  alla  Via  Annibale  De  Leo  n.  5
(Legale  rappresentante  Dott.  Christian  Napolitano),  il  servizio  di  ricognizione  sul  territorio
Comunale  dei  di  Beni  Archeologici  utile  alla  redazione  della  Carta  Archeologica  del  Comune  di
Maruggio, con modalità GIS, strutturata  per implementare  il S.I.T.  (Sistema Informativo Territoriale)
Comunale, nonché per l' avviamento dell' istituzione di un  "Ecomuseo  delle  Dune  di Campomarino  e
della chora Tarantina", ai sensi della  L.R. n.  15/2011 e  del PPTR della  Puglia, mediante  affidamento
diretto ai sensi dell' art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 di quanto segue:

bene Quantità Prezzo unitario Costo totale €

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1445 del 27/12/2017 - Pagina 4 di 8



Descrizione CIG
Affidamento  incarico  specialistico  di
archeologo  a  supporto  dell' Ufficio  di
Piano Z4B21559BE € 6.000,00

I.V.A. € 1.320,00

Totale € 7.320,00

- Di assumere, conseguentemente, l' impegno di spesa per l' importo complessivo di euro 7.320,00;
- Di approvare l' allegato schema integrativo di Convenzione per l' incarico di che trattasi;
- Di disporre  che il contratto con l' operatore  economico IMPACT  venga stipulato a  corpo, mediante

l' invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell' articolo 32, comma 14 del D.Lgs
50/2016;

- Di procedere  all' imputazione  contabile  della  somma  complessiva  di  euro  7.320,00  IVA  al  22%
inclusa, in base alle seguenti tabelle:

Eserc. Finanz. 2017
Cap./Art. 1082/4 Descrizione Affidamento incarico specialistico di archeologo a  supporto

dell' Ufficio di Piano
Miss./Progr. PdC finanz. Spesa  non

ricorr.
Centro  di
costo

Compet. Econ.

SIOPE CIG Z4B21559BE CUP
Creditore
Causale
Modalità
finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 1.892,00 Frazionabile  in
12

Eserc. Finanz. 2017
Cap./Art. 1082/6 Descrizione Affidamento incarico specialistico di archeologo a  supporto

dell' Ufficio di Piano
Miss./Progr. PdC finanz. Spesa  non

ricorr.
Centro  di
costo

Compet. Econ.

SIOPE CIG Z4B21559BE CUP
Creditore
Causale
Modalità
finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 304,00 Frazionabile  in
12

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1445 del 27/12/2017 - Pagina 5 di 8



Eserc. Finanz. 2018
Cap./Art. 1082/4 Descrizione Affidamento incarico specialistico di archeologo a  supporto

dell' Ufficio di Piano
Miss./Progr. PdC finanz. Spesa  non

ricorr.
Centro  di
costo

Compet. Econ.

SIOPE CIG Z4B21559BE CUP
Creditore
Causale
Modalità
finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 4.392,00 Frazionabile  in
12

Eserc. Finanz. 2019
Cap./Art. 1082/4 Descrizione Affidamento incarico specialistico di archeologo a  supporto

dell' Ufficio di Piano
Miss./Progr. PdC finanz. Spesa  non

ricorr.
Centro  di
costo

Compet. Econ.

SIOPE CIG Z4B21559BE CUP
Creditore
Causale
Modalità
finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 732,00 Frazionabile  in
12

1. Di demandare  a  successivo  atto  l' adozione  del provvedimento  di liquidazione,  che  verrà  adottato  dopo  il
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica  emessa dall' operatore  economico nel rispetto dell' art.
25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;

2. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile
del servizio finanziario per la  prescritta  attestazione  di regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  ai sensi
dell' art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la  stessa  diverrà  esecutiva con l' apposizione
della predetta attestazione;

3. Di stabilire  che la  presente  determinazione venga pubblicata  all' albo pretorio, nonché  nell' apposita  sezione
dell' amministrazione trasparente ai sensi dell' art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell' art. 29 dl
D.Lgs 50/2016.

La sottoscritta attesta:
· che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa di legge e  dei principi di

regolarità e correttezza dell' azione amministrativa, ai sensi dell' art.  147  bis,  comma 1,  del D.Lgs.  n.
267/2000 e s.m.i. e della normativa interna dell' Ente in ordine ai controlli;

· lo  schema  del  provvedimento  predisposto  ai  fini  dell' adozione  dell' atto  finale  da  parte  del
Responsabile del Servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1445 del 27/12/2017 - Pagina 6 di 8



Il Responsabile  del Servizio Urbanistico
Sportello Unico per l'Edilizia
Arch. Gabriella VERARDI

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1445 del 27/12/2017 - Pagina 7 di 8



COPIA Numero di Registro generale: 1445 Del 27/12/2017

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

12302017 1 1082 4 1

12312017 1 1082 6 1

12322017 1 1082 4 1

12332017 1 1082 4 1

Dati contabili:

Maruggio,   __________27/12/2017

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

GRECO COSIMOF.to Dott.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi
al numero _____________________________

Data inizio pubblicazione: 18/01/2018 Il Responsabile delle Pubblicazioni

88

Fto. Dott.ssa TURCO GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

VERARDI GABRIELLA

PARERE FAVOREVOLE

Maruggio,   __________27/12/2017

F.to Arch.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Maruggio. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1445 del 27/12/2017 - Pagina 8 di 8




